
Ministeren/Folketingets sundhedsudvalg 

 

 

 

 

 

 

Odense d. 10. marts 2011 

 

 

 

Epilepsihospitalet akut truet af lukning 

Dansk Epilepsiforening er bestyrtet over de mulige konsekvenser af, at forhandlingerne om en driftsoverenskomst 

mellem Region Sjælland og Epilepsihospitalet Filadelfia er brudt sammen.  

Som vi forstår problemstillingen, insisterer Region Sjælland, der forhandler på vegne af regionerne, på at der indgås en 

driftsoverenskomst, som i 2011 tal vil give Epilepsihospitalet en samlet driftsramme på 74,3 millioner kroner.  Dette 

tal skal holdes op mod, at den samlede driftsramme for hospitalet i dag er 190,7 millioner kroner. 

Det er åbenlyst uholdbart og giver en meget reel risiko for, at Epilepsihospitalet lukker, medmindre der findes en akut 

løsning. 

Eftersom det er åbenbart, at parterne står langt fra hinanden i dette spørgsmål, må vi nu insistere på at der skabes ro 

om dette afgørende spørgsmål. Derfor skal vi anmode om, at der ved ministerens mellemkomst findes en holdbar 

løsning på en fuldstændig uholdbar situation for tusindvis af personer med svær epilepsi landet over. 

Epilepsi er et symptom på en funktionsforstyrrelse i hjernen og alt der påvirker hjernen, kan forårsage epilepsi.  

Epilepsi er dermed ikke en enkelt velafgrænset sygdom, men en yderst kompleks tilstand, hvor utallige sygdomme 

eller skader kan ligge til grund for forskelligartede anfald. 

Epilepsi kan opstå i alle aldre og ytrer sig meget forskelligt grundet vidt forskellige årsagssammenhænge og i hver 

aldersgruppe optræder særlige behandlingshensyn. Talrige anfalds fænomener kan forveksles med epilepsi, og ved 

epilepsi er der endvidere en høj grad af ko-morbiditet bl.a. i form af indlæringsproblemer, udviklingshæmning og 

psykiatriske problemer.  

For at kunne diagnosticere og behandle optimalt er adgang til et højt specialiseret tilbud derfor essentielt, idet 

risikoen for fejldiagnosticering og fejlbehandling vil blive meget stor. Sådanne fejldiagnoser og fejlbehandlinger 

resulterer i ganske uoverskuelige økonomiske og menneskelige følger. 

Det er vores klare overbevisning, at de patienter, som tilses på Epilepsihospitalet, i udpræget grad har brug for det 

tilbud som Epilepsihospitalet udgør i det danske behandlingslandskab på epilepsiområdet. Dette illustreres meget 

entydigt ved f.eks. regionernes mange henvisninger af patienter til indlæggelse og udredning på Epilepsihospitalet. På 

denne baggrund er vi rent ud sagt forbløffede over den økonomiske kynisme Danske Regioner lægger for dagen i 

sagen.  
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De patienter som ses på Epilepsihospitalet vil ofte være kendetegnet ved at de kræver stor ekspertise ifht. 

diagnosticering og behandling. Endvidere vil en stor andel af disse patienter være præget af betydelig komorbiditet og 

omfattende psykosociale problemstillinger. 

Et Danmark uden et specialiseret epilepsicenter med et multidisciplinært og specialuddannet personale, vil ganske 

enkelt være en katastrofe, og det er uacceptabelt, at Danske Regioner på denne måde med et pennestrøg fjerner et 

mangeårigt uundværligt behandlingstilbud – i øvrigt uden så meget som overhovedet at involvere eller informere os 

som brugerorganisation..  

Vi må insistere på hastebehandling af ovennævnte. Vi stiller os naturligvis til rådighed for yderligere oplysninger, 

ligesom vi gerne møder op hos ministeren. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lone Nørager Kristensen 

Landsformand 


